ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº      /2025.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Ao Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Superintendente

do Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba – DER.

Requeiro a Vossa Senhoria, no uso das funções parlamentares a mim

conferidas e dentro das formalidades legais, que sejam tomadas as

providências necessárias para realizar o serviço de roço de mato nas

margens da rodovia PB-125, no trecho compreendido entre o município

de Araruna/PB e a divisa com o município de Serra de São Bento/RN.

JUSTIFICATIVA

O trecho mencionado da PB-125 encontra-se com acúmulo

excessivo de mato nas margens da rodovia, o que compromete

significativamente a visibilidade dos condutores e coloca em risco a

segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que utilizam a via.

A situação se agrava especialmente em períodos chuvosos,

quando a vegetação cresce de forma mais acelerada, estreitando a

pista e dificultando o tráfego. Trata-se de uma via importante para o

escoamento da produção agrícola local e o deslocamento de

moradores, além de ter papel fundamental na conexão entre os estados

da Paraíba e do Rio Grande do Norte, especialmente entre Araruna e

Serra de São Bento.

Portanto, é imprescindível que o DER adote providências urgentes

para realizar o roço de mato ao longo desse trecho da PB-125,

22.905

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

garantindo melhores condições de trafegabilidade, segurança viária e

conforto para a população que depende da estrada.

Plenário Dep. José Mariz -  Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 16 de julho de 2025.